
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
Prot. signed    
Bagnolo, 29/08/2019 
 

Atti/Albo amministrazione trasparente 
 
 
Oggetto :   DETERMINA A CONTRARRE  
                    Formazione docenti progetto “App per la didattica”  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO che nel PTOF a.s. 2019/20 è stato previsto un corso di formazione di utilizzo di App per la didattica e in specifico 
quelle sul canale youtube “APP per PROF” rivolto a tutti i docenti, di ruolo dell’Istituto, da erogare nei primi giorni di 
settembre proprio per riuscir a colmare la mancanza di esperti interni. 
VISTA la specificità della formazione che richiede un esperto con caratteristiche particolari, in possesso del dott. 
RAINA Luca, creatore e amministratore del canale YouTube “APP per PROF“ per la diffusione delle TIC nella didattica 
con produzione di contenuti originali ed esperto nella formazione sull’uso delle tecnologie digitali in ambito educativo; 
APPURATO, che il Sig. RAINA Luca possiede un curriculum di rilievo sufficiente da giustificare un affidamento diretto; 
VISTA la proposta formativa inviata dal Dott. RAINA Luca che verrà erogata nei giorni 2 e 3 settembre 2019 suddiviso 
in due giornate formative e in due moduli A e B per ciascuna giornata:  
 

modulo A 
Titolo: DIGITALE SENZA PROBLEMI 
Finalità: 
• Far nascere nei docenti la consapevolezza dell'importanza delle Tic e della tecnologia come 
strumenti inclusivi. 
• Fornire una panoramica sui principali approcci pedagogici al digitale: TPACK; SAMR, tripla L. 
• Riflettere sui vantaggi e i rischi del cloud 
• Proporre e apprendere come sfruttare applicativi web based 
• Proporre modalità innovative e digitali per l'archiviazione e la condivisione di risorse didattiche. Far 
conoscere archivi online di risorse didattiche dedicate 
Contenuti: 

• La didattica inclusiva e il ruolo inclusivo della tecnologia (cenni di UDL) 
• Spazi per la condivisione e l'archiviazione delle risorse didattiche 
• Panoramica di applicativi gratuiti e web based (uso dei video e delle 
immagini) 
• Approccio ludico per la valutazione autentica 
• Sitografie e Repository specifici 

 
Modulo B 

workshop tematici con coinvolgimento diretto in piccoli gruppi di lavoro (esempi di approcci digitale, 
approfondimento applicazioni richieste, pianificazione didattica e valutazione) 
Questi gli argomenti proposti (laboratori di realizzazione e pianificazione didattica, 3 ore): 
• Gamification a scuola 
• Cloud computing in classe (come usare il cloud nella didattica). 

 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 
 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1°Via Confraternita n.42   12031  

BAGNOLO PIEMONTE (CN)                                                                                                                                                                                              
C.F.  94033110043 – C.U. UFP20Y 

 0175.391804 -   0175.391804  - 

cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.it 

 
 

 - n. 0002676 - 29/08/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



• Creative Commons e diritti d'autore nella produzione di materiale scolastico. 
• Usare, cercare e creare Risorse Didattiche Aperte. 
• Digital ST (dalla programmazione alla realizzazione). 
• Didattica inclusiva con la tecnologia 
• Mobile learning: uso del cellulare in classe; 

 
VISTA la determina numero 5 del 26/06/2019 del Collegio Docenti di approvazione del progetto di formazione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche“;  

VISTO che l'art. 43, C. 3 del Regolamento di Contabilità D.I. n. 129 del 28/08/2018 che consente la stipulazione di 

contratti a prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per l’ampliamento dell’offerta 

formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO che il comma 6 dell’art. 7 del D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 consente il conferimento di incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 
VISTO il progetto presentato dal Dott. Raina Luca, che prevede per ogni giornata formativa due moduli: A + B con 
workshop tematici a scelta, costo forfettario di 700 € + 4% di cassa previdenziale INPS  a giornata+ più rimborso spese 
di viaggio.; 
CONSIDERATO che si vogliono svolgere due giornate formative il costo è € 728 x 2 = €1.456 (vitto e il pernottamento 
verranno garantiti da volontari della scuola); 
CONSIDERATO il progetto corrispondente alle esigenze della scuola;  
CONSIDERATO che il costo del corso è parzialmente a carico dei fondi Piano Nazionale Formazione Docenti assegnati 
all’Ambito CN3 PIEMONTE 19 - I.I.S. ARIMONDI EULA SAVIGLIANO è che i fondi girati a questa scuola verranno inseriti 
nel programma annuale 2019 e nello specifico nel progetto P04/3 “App per la didattica” e che la restante parte verrà 
finanziata con la carta docente o fondi della scuola; 
SI RITENE pertanto necessario procedere a stipulare un contratto con il dott. Luca RAINA; 

 
DETERMINA 

 
 
 

 Di affidare l’incarico all’esperto Raina Luca nato Legnano (MI) il 26/05/1974 (RNALCU74E26E514C) per 

l’attuazione del progetto “APP per la didattica”; 

 Di inserire nel programma annuale 2019 la somma di € 1.456,00 necessaria per il pagamento del compenso a 

fronte dell’attività formativa, effettivamente svolta nei giorni 2/3 settembre ai docenti di ruolo dell’Istituto. 

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito del completamento dei corsi e della presentazione della 

documentazione necessaria per giustificare la spesa (foglio firme – diario di bordo - relazione finale);   
 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line ai fini della generale conoscenza; 

 
 Di nominare dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del Procedimento Nicola Rossetto – 

Dirigente Scolastico. 
   
         

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                           Dott. di Ric. Nicola ROSSETTO 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 - n. 0002676 - 29/08/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa


